
QUARTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770951

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 145/2014
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: 1-Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 2- Horário de Brasília
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226200000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770976

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/11/2014
Valor: 102.572,88
Vigência: 18/11/2014 a 17/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo do quantitativo do item nº 2 (Velcade 
- Bortezomibe 3,5mg) no limite legal de 25%, processo nº 
2014/474.025
Contrato: 252-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
10303139126080000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Jorge Acúrcio, Bairro: Vila União, 777
CEP. 60410-800 - Fortaleza/CE
Email: licitacao@majelahospitalar.com.br
Telefone: 8540069001
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 

PORTARIA Nº 706/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771455

Fica notifi cada a empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.275.673/0001-80, quanto 
à aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA, nos termos 
da cláusula Décima Primeira, item 11.1.2, do contrato 
administrativo nº 156/2014, na forma do art. 87, I, da Lei 
Federal nº 8666/93.
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, COPAD, 
CEP 66060-281, no horário de 07h00 às 13h00, para tomar 
conhecimento da decisão de aplicação de penalidade e dos 
demais atos do processo, bem como, querendo obter cópia dos 
autos e apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 14 de novembro de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771377

PORTARIA Nº 1009/2014/GESP/GP-FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249, de 11 
de outubro de 2011, publicado no DOE 32.019 de 14/10/2011, 
que regulamentou a Avaliação Especial de Desempenho de 
Estágio de Probatório em 36 (trinta e seis) meses, tornando 
nulas as Homologações das Avaliações de Estágio Probatório 
realizadas no período de 24 (vinte e quatro) meses.
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 398/2011-FSCMP, de 21/06/2011 
publicada no DOE Nº. 31943 de 27/06/2011, a servidora MARTA 
RIBEIRO DA CUNHA, matrícula nº 57194902-1, titular do 

cargo efetivo de Técnico em Radiologia, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho de Estágio 
Probatório da servidora, realizada no período de 24 (vinte e 
quatro) meses.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Novembro de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMP

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771381

PORTARIA Nº 1010/2014/GESP/GP-FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249, de 11 
de outubro de 2011, publicado no DOE 32.019 de 14/10/2011, 
que regulamentou a Avaliação Especial de Desempenho de 
Estágio de Probatório em 36 (trinta e seis) meses, tornando 
nulas as Homologações das Avaliações de Estágio Probatório 
realizadas no período de 24 (vinte e quatro) meses.
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 701/2010-FSCMP, de 04/10/2010 
publicada no DOE Nº. 31772 de 14/10/2010, a servidora 
SANDRELI DA CONCEIÇÃO RODRIGUES, matrícula nº 
57195896-1, titular do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, 
tornando sem efeito a Homologação da Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório da servidora, realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Novembro de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771386

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 026/2013/FSCMPA
PROCESSO N° 867/2013/FSCMPa - PROTOCOLO 2013/297452
OBJETO: Eventual compra de materiais médico-hospitalar, para 
atender as necessidades da FSCMP.
FORNECEDOR: FANEM LTDA, CNPJ nº 61.100.244/0001-
30, sediada na RUA ARTHUR CARL SHIMDT, nº 186, 
Bairro CUMBICA, GUARULHOS/SP, CEP: 07222-050, 
neste ato representado pelo Sr. RUBENS MASSARO, 
brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade 
nº. 13.775.154-0 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
049.704.478-10, vencedor dos itens 25, 26 e 27 do referido 
certame de acordo com o Termo de Referência (Anexo I do 
edital).

ITEM ESPECIFICAÇÃO Marca Quant. Valor 
unitário

25

CAPACETE PARA OXIGENAÇÃO TAMANHO 01(PEQUENO): 
PARA USO EM RN COM PESO INFERIOR A 1000GR, 
DE FORMATO CILINDRICO, CONFECCIONADO EM 
ACRILICO TRANSPARENTE DE QUALIDADE OPTICA, 
GARANTINDO AMPLA VISUALIZAÇÃO INTERNA, C/
ORIFICIO E VALVULA P/A ADMISSÃO DO OXIGENIO, 
COM DEFLETOR INTERNO,  DOIS ESTAGIOS, COM ANEL 
SUPERIOR EXTENSOR REMOVIVEL, TAMPA SUPERIOR 
REMOVIVEL, COM ORIFICIO P/ ENTRADA DE SENSOR 
DE OXIGENIO OU TERMOMETRO, COM UMA ABERTURA 
FRONTAL  P/O PESCOÇO DO PACIENTE E OUTRAS DUAS 
PEQUENAS LATERAIS P/A LIBERAÇÃO DE EXCESSO DE 
CO2. A EMBALAGEM PRIMARIA OU INDIVIDUAL DEVERA 
CONSTAR NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR 
E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE  FABRICAÇÃO 
E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE/
ANVISA.

FANEM 50 R$ 155,00

26

CAPACETE PARA OXIGENAÇÃO TAMANHO 02(MEDIO): 
PARA USO EM RN COM PESO ENTRE 1000GR E 3600GR, 
DE FORMATO CILINDRICO, CONFECCIONADO EM 
ACRILICO TRANSPARENTE DE QUALIDADE OPTICA, 
GARANTINDO AMPLA VISUALIZAÇÃO INTERNA, C/
ORIFICIO E VALVULA P/A ADMISSÃO DO OXIGENIO, 
COM DEFLETOR INTERNO,  DOIS ESTAGIOS, COM ANEL 
SUPERIOR EXTENSOR REMOVIVEL, TAMPA SUPERIOR 
REMOVIVEL, COM ORIFICIO P/ ENTRADA DE SENSOR 
DE OXIGENIO OU TERMOMETRO, COM UMA ABERTURA 
FRONTAL  P/O PESCOÇO DO PACIENTE E OUTRAS DUAS 
PEQUENAS LATERAIS P/A LIBERAÇÃO DE EXCESSO DE 
CO2. A EMBALAGEM PRIMARIA OU INDIVIDUAL DEVERA 
CONSTAR NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR 
E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE/
ANVISA.

FANEM 150 R$ 175,00

27

CAPACETE PARA OXIGENAÇÃO TAMANHO 03(GRANDE): 
PARA USO EM RN COM PESO MAIOR QUE 3600G, 
DE FORMATO CILINDRICO, CONFECCIONADO EM 
ACRILICO TRANSPARENTE DE QUALIDADE OPTICA, 
GARANTINDO AMPLA VISUALIZAÇÃO INTERNA, C/
ORIFICIO E VALVULA P/A ADMISSÃO DO OXIGENIO, 
COM DEFLETOR INTERNO,  DOIS ESTAGIOS, COM ANEL 
SUPERIOR EXTENSOR REMOVIVEL, TAMPA SUPERIOR 
REMOVIVEL, COM ORIFICIO P/ ENTRADA DE SENSOR 
DE OXIGENIO OU TERMOMETRO, COM UMA ABERTURA 
FRONTAL P/O PESCOÇO DO PACIENTE E OUTRAS DUAS 
PEQUENAS LATERAIS P/A LIBERAÇÃO DE EXCESSO DE 
CO2. A EMBALAGEM PRIMARIA OU INDIVIDUAL DEVERA 
CONSTAR NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR 
E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE  FABRICAÇÃO 
E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE/
ANVISA.

FANEM 150 R$ 185,00

VALIDADE: DE 26/02/2014 ATÉ 25/02/2015.
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ESTÁGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771395

PORTARIA Nº 1008 /2014/GESP/GP-FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMP, publicada no 
DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-
os aptos para exercer os respectivos cargos efetivos, com 
conceitos obtidos de acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

1 ANA IZAURA DA COSTA 
BENIGNO 57197473-1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 94.80 BOM

2 MARTA RIBEIRODA 
CUNHA 57194902- 1 TÉCNICO EM 

RADIOLOGIA 10.00 EXCELENTE

3 SANDRELI DA 
CONCEIÇÃO RODRIGUES 57195896-1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 92.62 BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Novembro de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771467

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 76/2014
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de Álcool e 
Fraldas para a FSCMP.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
10302131226100000       339030                 0269003264          
Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


